
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 45Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0468 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 0439/2020, publicada no DOE n° 
34.312 de 14/08/2020, que AUTORIZOU Gratifi cação de Tempo Integral 
para Diversos Servidores, o nome da servidora ROSICLÉIA DA SILVA SOU-
SA FERREIRA, matrícula nº 5157994/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
18.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 574111
PORTARIA N° 0536 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/594988.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora PATRÍCIA SOUZA DE MOURA, 
matrícula n° 54186935/2, cargo ENFERMEIRO, lotada no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0537 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/594328.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora VERA LÚCIA LACERDA, matrícula 
n° 5131014/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE DE REA-
BILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, para candidatar-se a cargo eletivo no 
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PORTARIA N° 0538 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/619372.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI, matrícula 
nº 3154831/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.09.2020 a 30.09.2020, 
em substituição ao titular ANTONINO AKIO KAGUEYAMA, matrícula nº 
5946581/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 574263
PORTARIA N° 0586 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/639579.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27/08/2020, o servidor MILTON RODRIGUES MAC 
DOWELL, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 5110467/1, da DIVI-
SÃO DE DIREITOS E VANTAGENS para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0587 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/639553.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LAUDECY AMORIM PINTO, cargo ENFERMEIRO, ma-
trícula n° 5105030/2, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para 
o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
26.08.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 574432
PORTARIA Nº 97 DE 26 AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e a Cláusula oitava da Fiscalização do Contrato 60.2020, 
processo 2020/509167.
R E S O L V E: Designar o(a) servidor(a) Alayde Vieira Wanderley - Ma-
trícula Nº 54195691 - LOTAÇÃO: CER/DDASS/SESPA para acompanhar e 
controlar a execução do contrato 060/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 574221
PORTARIANº 547/2020 de 25 de Agosto de 2020
O Secretário de Estado de Saúde PÚblica, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art. 138, paragrafo unico, inciso V da Constituição 
Estadual;
RESOLVE:
Designar os representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública nas 
Comissões Intergestora Regionais - CIR, conforme relacionado abaixo:

REPRESENTANTE FUNÇÃO CIR MUNICIPIO

LAENA COSTA DOS REIS Diretoria de Politicas de Atencao 
Integral à Saude - DPAIS METROPOLITANA I BELÉM

ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora Escola Técnica do SUS METROPOLITANA II BELÉM

EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES Técnico do DOASGE METROPOLITANA III CASTANHAL

WESLEY CARVALHO DE ALMEIDA Assessor Gabinete - SAPS CAETÉS CAPANEMA

ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA Coordenadora Estadual de 
Saúde Bucal MARAJÓ I BELÉM

DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA JUNIOR Diretor De Vigilância em Saúde MARAJÓ II BELÉM

ALBENIR DIAS DA SILVA

Diretor do Departamento de 
Organização e Avaliação de 

Serviços Sob Gestão do Estado 
– DOASGE

TOCANTINS CAMETÁ

ALBENIR DIAS DA SILVA

Diretor do Departamento de 
Organização e Avaliação de 

Serviços Sob Gestão do Estado 
– DOASGE

LAGO DE TUCURUÍ TUCURUÍ

MATEUS HENRIQUE SANTOS DA SILVA
Chefe de Gabinete - Secretaria 
Adjunta de Gestão de Politicas 

de Saúde – SAPS
CARAJÁS MARABÁ

GUILHERME NEVES MESQUITA
Diretor  de Desenvolvimento 

Auditoria dos Serviços de Saúde 
– DDASS

BAIXO AMAZONAS SANTARÉM

FLAVIO JOSE DO CARMO REIS JUNIOR Assessor Gabinete - SAPS ARAGUAIA CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

GUILHERME NEVES MESQUITA
Diretor  de Desenvolvimento 

Auditoria dos Serviços de Saúde 
– DDASS

TAPAJÓS SANTARÉM

JOSÉ HORÁCIO COELHO ALBUQUERQUE Assessor Gabinete - SAPS XINGÚ ALTAMIRA

 I– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Saúde, 25 de agosto de 2020
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública – SESPA

Protocolo: 574276

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 55 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no artigo. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará e
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 3.410, 30 de 
dezembro de 2013;
Considerando a Portaria SESPA de n.º 1060 de 07 de novembro de 2018, 
que designa os membros da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
Contrato dos Hospitais sob gerência do 4.º CRS/SESPA;
Considerando a solicitação de alteração de membro da Comissão que re-
presenta a SESPA, pela direção do 4.º CRS/SESPA, através do Memorando 
n.º 477/2020-4CRS/DOCA/SESPA
Resolve:
Art. 1°  Alterar a constituição dos membros da Comissão de Acompanha-
mento e Avaliação do Contrato,  referente ao Convênio nº 01/2018, efeti-
vado entre Estado, através da Secretaria de Saúde e o Hospital das Clínicas 
de Bragança, sediado no Município de Bragança.
Membros da Comissão de Contratualização da SESPA/4.º CRS:
IOLANDA DE FÁTIMA MENDES DA SILVA, Matrícula: 3156184-1
DORALICE VIANA DA COSTA, Matrícula: 5073804/1
VERA LÚCIA ALMEIDA DAMOUS, Matrícula: 119032-1 (Suplente)
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 574399


